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Anotace

Tato práce se věnuje památkové péči a developmentu kulturních památek. Úvodní část

popisuje systém památkové péče v České republice, způsoby a typy ochrany staveb a

územních celků. V druhé části jsou popsány konkrétní kroky, které musí developer vykonat

v případě, že chce provést redevelopment stavby, která je kulturní památkou. Ve třetí –

praktické – části je pak formou případové studie popsán konkrétní projekt, na jehož

redevelopmentu se podílel autor této práce. Cílem praktické části je konfrontovat zkušenosti

autora získané při redevelopmentu projektu Hybernská 1 s metodikami a příručkami ze

kterých vychází teoretická část této práce.

Annotation

This work describes monument care and development of cultural monuments and listed

buildings. The introductory part describes the system of monument care in the Czech

Republic, methods and types of protection of buildings and territorial units. The second part

describes the specific steps that a developer must take if he wants to redevelop a building

which is a cultural monument. In the third - practical - part, a specific project is described in

the form of a case study. Author of this work participated in the redevelopment. The aim of

the practical part is to confront the author's experience gained during the redevelopment of

the project Hybernská 1 with the methodologies and manuals on which the theoretical part of

this work is based.
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem „Development památkově chráněných staveb“ je zaměřena na

obnovu staveb vycházejících z minulosti, které jsou hodnotné v současnosti a je potřebné je

ochraňovat pro budoucnost. Už samotný název této práce může znít kontroverzně, neboť staví

vedle sebe slova development a kulturní památka. Slovo development může vyvolávat

negativní konotace. Na druhou stranu slovo „kulturní památka“ odkazuje na něco vznešeného

– odkaz našich předků, o který je naší povinností pečovat. Cílem práce není poskytnout

návod, jak přeměnit kulturní památku na zdroj generující výnosy při současném zanedbání

kulturně historické hodnoty. Práce se pokusí poskytnout nový pohled na význam obnovy

těchto staveb, a především potřebu jejich přizpůsobení požadavkům současné společnosti.

Stavební projekty, které se týkají kulturních památek, jsou komplikované, neboť veškeré

činnosti musí být v souladu s legislativou památkové péče a výstavby.

V důsledku toho dochází ke kolizi mezi chráněnými prvky a moderními technologiemi, které

jsou nezbytné pro komfortní současné využití. Důležitým tématem je také nalezení nové

funkce stavby tak, aby bylo dosaženo udržitelného provozu. Slovo udržitelnost je v tomto

případě klíčové, byť někdy bývá přisuzováno pouze péči o životní prostředí. Zahrnuje v sobě

komplex hodnot vyspělé společnosti. Soustředí se na vyváženost tří základních pilířů:

společenských hodnot, přiměřené ekonomické prosperity a ochrany životního prostředí,

při čemž ani jeden z pilařů by neměl být prosazován na úkor jiného. V případě obnovy

kulturních památek hovoříme především o vyváženosti kulturně historické hodnoty a

přiměřené ekonomické prosperity.

Důvodem pro volbu tohoto tématu je autorova osobní pracovní zkušenost na projektu obnovy

kulturní památky. Je jí obnova části budovy konventu irských františkánů neboli hybernů,

což je původně barokní stavba vzniklá v na začátku 18. století. Cílem proto je porovnat

autorovu praktickou zkušenost s teorií popsanou v příručkách, metodikách a odborné

literatuře. Práce je strukturována do tří částí.

Východiskem pro zpracování diplomové práce je prozkoumání systému památkové péče

v České republice. Kapitola obsahuje popis legislativního rámce, kterým se památková péče

řídí stejně tak jako role institucí, které se na provádění státní památkové péče podílejí. Závěr

této části je věnován typům ochrany památkově hodnotných staveb a celků.

Druhá část je věnována teoretickému postupu při přípravě obnovy – redevelopmentu kulturní

památky. Ve třech fázích projektu od předpřípravné přes přípravnou až po realizační jsou
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popsány konkrétní kroky, které musí developer učinit při obnově kulturní památky. Budou

vyjmenovány a popsány konkrétní průzkumy a výzkumy, které mají být provedeny před

zahájením obnovy nebo v jejím průběhu. Zároveň zde je popsán poměrně komplikovaný

veřejnoprávní proces zohledňující činnost orgánů památkové péče v povolovacím řízení.

Praktická část představí případovou studii projektu Hybernská 1. Zaměří se na kroky, které

developer učinil a jak postupoval v jednotlivých fázích projektu od akvizice až po kolaudaci

projektu. Zvláštní pozornost je věnována povolovacímu procesu. Jedná se o projekt poměrně

unikátní svým architektonickým pojetím a mírou zásahu do historického objektu. Cílem je

zjistit, co vedlo k úspěšnému povolení a následné realizaci stavby, která se svým pojetím

v našem prostředí vymyká.

Developerem je v případě toto projektu soukromý subjekt. Diplomová práce se záměrně

nevěnuje projektům, kde je investorem stát, obec, či jejich organizační složky, jelikož tyto

projekty probíhají v odlišném režimu. Jejich cíl je zpravidla jiný než u tržních projektů

soukromých investorů. Především zde není brán ohled na ekonomickou udržitelnost projektu.
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2 Památková péče v České republice

Památková péče a ochrana staveb historického významu má vysoký společenský přínos a

hodnotu. Jedná se o disciplínu, která má za cíl zachovat pro budoucí generace kulturní

dědictví našich předků. Kultura a umění se od nepaměti propisovaly do architektury staveb,

způsobu práce s prostorem ale i do fungování celých urbanistických celků, kterými jsou města

a vesnice, ve kterých dnes žijeme. Na ochranu těchto významných pamětihodností dnes

dohlíží nejen státy, města a jejich organizační složky, ale i mezinárodní organizace. Jako

největší autorita je dnes vnímána organizace UNESCO (United Nations Educational,

Scientific and Cultural Organization), která byla založena při Organizaci spojených národů

za účelem chránit kulturní ale i přírodní dědictví.

Tato kapitola je věnována jednotlivým druhům památkové ochrany v České republice,

vymezuje pojmy, jakými jsou kulturní památka, národní kulturní památka, památková zóna

nebo památková rezervace. Dále se kapitola věnuje vývoji památkové péče a jejímu

směřování do budoucna.

2.1 Historie památkové péče

První náznaky zájmu o památkovou péči jsou zaznamenány již kolem roku 500 n.l., kdy

germánský král Theodorich vydal výnos stanovující funkci pečovatele římské stavby. Sám

na účet těchto staveb při vytvoření nové funkce prohlásil: „Tyto vynikající budovy jsou mým

potěšením, obrazem slávy císařství… Přeji si, abys je zachoval v původní nádheře a abys

všechny přídavky přizpůsobil jejich stylu.“ (Horáček, 2015, s. 32)

Památková péče tak, jak ji chápeme dnes, byla rozpoznána jako úkol celospolečenského

významu v průběhu 19. století. V důsledku toho trendu začala památková péče nacházet své

ukotvení v zákoně. V druhé polovině 19. století byly položeny první teoretické základy

památkové péče, o které se opírá naše současná státní památková péče.

Roku 1850 byla ve Vídni na základě císařského rozhodnutí zřízena první Centrální komise

pro výzkum a ochranu kulturních památek. (Horáček, 2015, s. 40) Komise měla

dokumentační, osvětovou a poradenskou funkci. Konzervátoři příslušní této komisi byli

mimo jiné jmenováni i pro Čechy a Moravu. Komise byla později přejmenována na Centrální

komisi pro péči o památky a její působnost se rozšířila na péči o další předměty a

artefakty historicko-kulturního významu. V roce 1911 vznikl při této komisi první

Památkový úřad. První samostatný Zemský památkový úřad pro České království vznikl o

sedm let později v roce 1918, nicméně památky na území Moravy a Slezska zůstaly pod
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kontrolou Vídně. Památková péče v té době ještě neměla ukotvení v zákoně a pracovníci

památkového úřadu tak neměli prakticky žádné pravomoci.

Za první Československé republiky již památkové úřady existovaly, památkový zákon se

však vzhledem k nevoli velkých vlastníků nemovitostí přijmout nepodařilo. Tento stav trval

až do období protektorátu, kdy v roce 1941 protektorátní vláda nařízením č. 274 ustanovila

právní ochranu archeologických lokalit. Po 2. světové válce byl tento protektorátní předpis

převzat právním řádem Československé republiky. Nová reorganizace památkové péče

proběhla v roce 1951, kdy byl vytvořen jednotný Státní památkový ústav. V roce 1953 pak

vznikla samostatná Státní památková správa. K oddělení odborné a výkonné složky

památkové péče došlo poprvé v roce 1958 a to podle Zákona č. 22/1958 o kulturních

památkách. Pro výkon odborné poradní činnosti zákon ustanovil vznik Státního ústavu


[…]


výkresy pater, ze kterých je zjevná dispozice prostor.

Aktualizaci a doplnění SHP vypracoval PhDr. Jan Vojta ze společnosti JVKoncept s.r.o.

Zpráva převážně kompiluje zjištění průzkumu z roku 1976, opakuje se historický vývoj a

doplňuje jej o zevrubnou archivní rešerši článků a dokumentace, kterou předkládá jako

přílohy č. 1 a 3. Přílohu č. 2 pak tvoří fotodokumentace stávajícího stavu.

Kapitola architektonických závad se zmiňuje o dochování některých dveřních prvků z 19.

století, které se vyznačují barokním kováním a tvarováním – jedná se však pouze o výjimky.

Průzkum konstatuje, že řada dveřních křídel byla v minulosti „podřezána“, čímž došlo ke
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ztrátě jejich původních proporcí a současně i kulturně historické hodnoty prvků. Stejně jako

původní SHP průzkum zmiňuje, že byla provedena nevhodná výměna oken, které by měly

být v rámci obnovy nahrazeny odpovídajícími okny v členění a skladbě odpovídající počátku

19. století. Výkladce mají být dále přeřešeny, jelikož výchozí stav před obnovou je

nevyhovující. Způsob přepracování však již není předestřen.

Kapitola doporučení pro obnovu a rekonstrukci konstatuje, že je potřeba provést vyčištění

dispozice v přízemí o nevhodné zásahy, a to jak v uličním, tak i ve dvorním traktu. Přístavek

na severní straně objektu je dle průzkumu nehodnotný a je možno s ním nakládat dle vůle

investora či projektanta. Průzkum dále konstatuje, že byly dochovány některé dveřní prvky a

měl by tak být zpracován jejich soupis s návrhem na repasi či restaurování (Ten později na

poptávku investora vypracoval PhDr. Vojta a stal se přílohou dopracování SHP). Krovní

konstrukce nevykazuje mechanické poškození a není potřeba je nahrazovat v plném rozsahu.

Na konstrukci nejsou dle průzkumu patrné novodobé zásahy a konstrukce tak nese

památkovou hodnotu od jeho vzniku, tedy z počátku 19. století. Průzkum připouští lokální

„protézování“ a navrhuje ošetření proti dřevokazným houbám a hmyzu. Je však doporučeno

provést další mykologický průzkum pozednic, které přímo leželi na nánosu nečistot. V závěru

je konstatováno, že cílem připravované rekonstrukce je obnova prostor v plném rozsahu a

kompozici. Povinností je aplikace kvalitních řemesel na historické povrchy od podlah, stěn

až po stropní konstrukce.
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Zdroj: Vojta, 2017, s. 23

Obrázek 8 - pohled od Prašné brány do ulice Hybernská, kolem roku 1780

Na základě závazného stanoviska OPP byl na začátku roku 2018 zpracován Soupis

významných prvků. Ke každému dochovanému prvku byla vypracována tzv. „Evidenční karta

prvku“, která obsahuje popis, technický stav, umístění a doporučení. Příklad této karty je na

obrázku č. 9 níže.

Závěr je konstatováno, že „…kvalita dochovaných dveří je zcela průměrná a jejich zásadní

hodnotou je pouze stáří, vcelku se jedná o zcela běžné výplňové prvky druhé poloviny 19.

století. Rovněž tak jejich zachovalost je na rozdílné úrovni, většina dveří je poškozena

radikálním podříznutím a tím i viditelnou změnou proporcí, kterou nelze při zásadní změně

opravit.“

Nakládání s každým z prvků bylo dále konzultováno s odbornými organizacemi památkové

péče v rámci správních řízení.
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Zdroj: Vojta, 2018, s. 69

Obrázek 9 - ukázka evidenční karty prvku

8.7.6 Soutěž o architektonický koncept

Pro zajištění co nejkvalitnějšího architektonického návrhu pro zamýšlený koncept

rekonstrukce a přístavby kulturní památky se investor rozhodl vyhlásit uzavřenou

architektonickou soutěž pro architektonický koncept obnovy. Kvalita architekta a samotného

návrhu významnou měrou určovala šanci prosadit zamýšlený koncept rekonstrukce s

vložením současné architektonické vrstvy u orgánů ochrany památkové péče. S ohledem na

fakt, že investor vlastní také přilehlou budovu bývalého hybernského kláštera, která má

obdobný architektoncko historický vývoj a také ji plánuje v další fázi rekonstruovat, byla do

rozsahu architektonické soutěže přidána i rekonstrukce této budovy. Tato práce se věnuje

rekonstrukci budovy Hybernská 1, a proto dále v této kapitole detailům architektonické

soutěže rekonstrukce budovy bývalého hybernského kláštera nebude věnována další
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pozornost. Architektonická soutěž byla uspořádána podle metodiky České komory architektů

(ČKA).

První část zadání tvoří základní informace o soutěži. Je zde popsáno, kdo je vyhlašovatelem,

jaký je předmět a účel soutěže a jakým způsobem je soutěž vyhlašována. V tomto případě šlo

o neveřejnou soutěž, kde byli účastníci vyzváni nejdříve osobním jednáním za účelem

potvrzení zájmu o účast a následně i oficiální písemnou výzvou na adresu ateliéru.

Druhou část tvoří samotné zadání soutěže, kde jsou vypsány soutěžní podklady poskytované

soutěžícím; podmínky osobních prohlídek budovy a povinný obsah, grafická úprava a

náležitosti soutěžního návrhu. Dále jsou vypsána kritéria hodnocení; porota, která bude

posuzovat předložené soutěžní návrhy, a jaké jsou ceny a odměny pro soutěžící. Dalším

bodem jsou termíny soutěže – zde je vypsáno datum vyhlášení, termín odevzdání, lhůty

pro potvrzení účasti a lhůta pro vyhlášení výsledků soutěže.

Následují přílohy zadání, které byly soutěžícím předány v elektronické podobě.
