**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Development památkově chráněných staveb
<b>Jméno autora:</b> Jan Sedláček
<b>Typ práce:</b> díplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. arch. Peter Suďa
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Architektonický ateliér Radana Hubičky s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zvolené zadání je originální, vychází z přímé pracovní praxe autora řešené práce a není mi známá žádná práce na katedře Ekonomiky a řízení ve stavebnictví na obdobné téma. Vědecká činnost ve zvoleném zadání je komplikovaná a kvalitní výstup musí být opřen nejen o studium dostupných písemných podkladů (zákony, vyhlášky, metodiky, apod.), ale zejména o praktické zkušenosti a konkrétní současné projekty. Z výše uvedených důvodu proto zvolené zadání hodnotím velmi kladně.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Splnění zadání práce hodnotím za splněné, jelikož se zpracovateli v přehledné struktuře podařilo dosáhnout vytyčené cíle stanovené v úvodu práce.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení spočívající v konfrontaci současných zákonů, vyhlášek a metodik ochrany památkové péče s praxí demonstrovanou konkrétním komerčním projektem vysoké složitosti považuji za vynikající.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornou úroveň řešení hodnotím jako výbornou, a to z důvodu:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• kvalitní rešerše dostupné odborné literatury, zákonů, vyhlášek a metodik na řešené téma,</li> <li>• využití znalostí studovaného oboru zpracovatele,</li> <li>• obstarání a zpracování praktických informací a podkladů z kvalitních zdrojů a</li> <li>• zhodnocení poznatků a zkušeností nabytých odbornou praxí zpracovatele.</li> </ul>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<p><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce se přísně drží odborného názvosloví, strukturování je přehledné a celkové jazykové pojetí je na výborné odborné úrovni.</p>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<p><i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i></p>

Rozsah studijních materiálů studenta získaných pro teoretickou část považuji za výborný. V první části se jedná o zákony, vyhlášky a odborné metodiky památkové péče České republiky. V další části se jedná o teorii přípravy a realizace stavebních projektů opřenou zejména o podklady a znalosti získané při studiu a pracovní praxi autora. Výborně hodnotím i rozsah, relevanci a kvalitu podkladů a informací získaných pro praktickou část, která se opírá o podklady k reálným projektům a informace od špičkových odborníků v daném oboru a řešené problematice. Vlastní výsledky práce autora jsou jednoznačně odděleny od převzatých zdrojů a veškeré citace jsou dle mého zjištění v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Úroveň hlavních dosažených výsledků hodnotím jako výbornou.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Zvolené téma je po odborné stránce velmi komplikované a zpracovatel výborně využil kombinaci informací získaných studiem oficiálních zdrojů a znalostí získaných ze studovaného oboru s vědeckým rozbořením praxe při obnově památkově chráněných budov v tržním prostředí.

V práci je skvěle popsána komplikovanost přípravy a realizace projektu rekonstrukce a rozvoje chráněných památek, kdy je třeba se po stavebně-odborné stránce vypořádat s komplikovaností všech procesů při inženýrské činnosti všech fází projektu (jednoznačnost zadání pro jednotlivé fáze projektu, dopady do časového harmonogramu, apod.) a vypořádat se s komplikovaností implementace podmínek úřadů památkové péče po stránce architektonické, technické a technologické a řemeslné.

Věřím, že řešená práce bude hodnotným zdrojem informací pro studenty, vědecké pracovníky i další odbornou veřejnost.

Otázky:

1. V praktické části uvádíte, že je současný přístup k památkové péči zastaralý a nevyhovuje současným potřebám. Co považujete za vhodné řešení tohoto stavu?
2. Jaká je plánovaná doba ekonomické návratnosti obnovy, která je prezentována v případové studii práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.1.2022

Podpis: